
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera no 352/2017 

del17.10.2017 

Direzione competente: AMM 

OGGETTO:CIG: ZDD205624D- CONTRATTO SOTTO SOGLIA Al SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D. 

Visto 

LGS. 50/2016 E SMI PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER PCA 
{POST CONSTRUCTION ASSESSEMENT) COME UNITÀ DA DIPORTO IN CATEGORIA C 
DELL'IMBARCAZIONE DI PROPRIETÀ DELL'AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR IONIO"
- AGGIUDICAZIONE EFFICACE Al SENSI DELL'ART. 32, CO. 7 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI -
IMPEGNO DI SPESA. 

IL PRESIDENTE 

il Decreto n. 93/17 in data 04.10.2017 con il quale è stata avviata la procedura di affidamento diretto per il servizio di 
assistenza per il cambio di classificazione dell'imbarcazione di proprietà dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio, PCA (Post Construction Assessement), come unità da diporto in categoria C e redazione del relativo Manuale del 
Proprietario alla Associazione tra professionisti ALCON ENGINEERING & CONSULTING. 
Considerato che 
../ il D. Lgs. 50/2016 e smi - all'art. 36, co. 2, lett. a) -dà attuazione normativa al principio in ossequio del quale, per 

importi d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra "un valore economico limitato" 
(Comunicazione interpretativa della Commissione, G.U.U.E., l agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.) non 
occorre che sia comunque assicurato il rispetto del principio della concorrenza per il mercato, richiesto invece per 
le procedure negoziate di cui al D. Lgs. 50/2016 e smi, art. 36, co.2, lett. da b) a c); 

../ pur affermando il D. Lgs. 50/2016 e smi che "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1", cioè dei 
principi fondamentali del Trattato (D. Lgs. 50/2016 e smi, art. 36, co. 1), la scelta del contraente non è però, in 
questo caso, da assoggettarsi all'aggravamento procedurale pro concorrenziale previsto dalla lett. b) del co. 2 del 
medesimo art. 36 (" ... le stazioni appaltanti procedono ( .. .) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti"); 

../ ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in relazione alle procedure di affidamento c.d. "semplificate", 
l'orientamento pressoché unanime della Giurisprudenza è quello del riconoscimento dell 'ampia discrezionalità 
dell'Amministrazione, anche nella fase dell'individuazione degli OO.EE. da consultare e, quindi, della negazione 
della sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (Cfr. T.A.R. 
Campania, Napoli, Il, 8 marzo 2017, n. 1336). 

Vista 
l'offerta dell'Associazione tra Professionisti ALCON Engineering & Consulting con sede legale in Galatina (LE) alla Via G. 
Torna n. 12 - P.l. 04363420755, dell'importo di € 5.950,00 (cinquemilanocecentocinquanta/00), escluso contributo 
previdenziale INARCASSA del 4% e lva al 22%. 
Valutata 
la congruità dell'offerta presentata dalla suindicata Associazione ALCON Engineering & Consulting dell'importo di € 
5.950,00 (cinquemilanocecentocinquanta/00), escluso contributo previdenziale INARCASSA del4% elva al 22%. 
Rilevato 
pertanto, che questa Amministrazione ha garantito "in aderenza: 
a) al principio di economicità, l'uso ottima/e delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell'esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui 
sono preordinati; 



Pagina 2 di 2 

c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 
assenza di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, ( .. .) nella fase di affidamento ( .. .) 
h} al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento" (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 2.2). 
At tesa 
la regolarità dell'iter procedi mentale seguito. 
Atteso che 
rientrandosi negli "affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro", è applicabile la stipulazione semplificata 
"mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere" (D.Igs. 50/2016 
e smi, art. 32, co. 14). 
Considerato 
./ il buon esito delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
./ pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. 

50/2016 e smi. 
Visti 
gli atti d'ufficio tutti. 
Vista 
la UPB 1-Titolo l- Spese correnti del bilancio di previsione 2017. 
Visto 
il capitolo di spesa U113/20 "Spese connesse con l'utilizzo di mezzi nautici", inserito nella predetta UPB, che presenta 
la disponibilità. 
Vista 
la Delibera n. 240/17 del 03 .07.2017 che accerta sul Capitolo E311/10 "Ritenute erariali" e impegna sul Capitolo 
U311/10 "Ritenute erariali" le ritenute di acconto di imposta di cui all'art. 23 e seguenti del DPR 600/73 del 29.09.1973, 
e che presenta una residua disponibilità . 
Letti ed applicati: 

il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la Delibera del Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio n. 04/17 del18.4.2017, di 
nomina del Segretario Generale dell'Ente. 

DELIBERA 
l. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare gli atti tutti relativi all'iter procedi mentale per l'affidamento del servizio di assistenza per il cambio 

di classificazione dell'imbarcazione di proprietà dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, PCA (Post 
Construction Assessement), come unità da diporto in categoria C e redazione del relativo Manuale del 
Proprietario, alla citata ALCON ENGINEERING & CONSULTING 

3. di disporre, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi, l'aggiudicazione efficace del servizio di che 
trattasi, per l'importo complessivo di € 6.188,00 (euro seimilacentottantotto/00) incluso contributo 
previdenziale INARCASSA del4% e oltre IVA al 22% alla predetta associazione; 

4. di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto- ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi 
- mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate 
digitalmente; 

S. di utilizzare la disponibilità presente sulla Delibera n. 240/17 del 03 .07.2017 per versare e introitare sul 
Capitolo E311/10"Ritenute erariali" e successivamente esitare sul correlativo Capitolo U311/10"Ritenute 
erariali" la ritenuta d'acconto pari ad € 1.190,00 relativa al compenso da corrispondere; 

6. di impegnare sul capitolo U113/20 "Spese connesse con l'utilizzo di mezzi nautici" l'importo di € 7.549,36 (€ 
6.188,00 + € 1.361,36 per lva al 22%)(settemilacinquecentoquarantanove/36} per provvedere al pagamento 
del servizio di che trattasi. 

CAPITOLO 
PREVISIONE DI 

IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE 
RIMANENZA DA 

BILANCIO IMPEGNARE 

U113/20 € 15.122,00 € 5.345,50 € 7.549,36 € 9.417,14 


